(Nay thuộc phường Nghĩa Đô, Cầu Giấy–Hà Nội).

Ảnh: Kẹo mạch nha “non”, dùng làm nguyên liệu cho các loại kẹo khác như:

kẹo bột, kẹo vừng, kẹo lạc, kẹo dồi...

Ông Tổ nghề kẹo [mạch] nha là Trần Toàn, người An Phú (1663–1715). Ông đỗ Hoàng
giáp Tiến sĩ khoa Canh Thìn(1700) rồi làm quan dưới thời Lê Trung Hưng. Trong thời
gian đi sứ bên Tàu thời nhà Thanh, đời vua Khang Hy, ông học được cách nấu kẹo mạch
nha rồi đem về dậy cho dân làng. Từ đó (Thế kỷ 18), dân An Phú có thêm nghề phụ để
làm ăn sinh sống.

Nguyên liệu để làm kẹo [mạch] nha chỉ có hai thứ chính là gạo nếp và thóc tẻ.

Bã kẹo, nước vo gạo, váng
bọt... được dùng để nuôi lợn và ngan ngỗng, gà vịt rất tốt... Dân quanh vùng Kẻ Bưởi
thường có câu ca:

An Phú có nghề kẹo nha
Lợn hồng da mượt như là trong tranh...

Bã kẹo không chỉ dùng cho việc chăn nuôi, nó còn được dùng để chống đói cho con
người nữa. Nạn đói thảm họa kinh hoàng năm Ất Dậu (1945) đã làm cho nước ta chết đói
2 triệu người, trong khi dân số cả nước có 23 triệu. Nhưng nhờ có bã kẹo mà dân An Phú
và một số vùng lân cận không có người nào bị chết đói.

Quanh vùng Chợ Bưởi, ai cũng thích mua lợn, gà vịt ngan ngỗng của An Phú nuôi, vì nó
béo và ngon thịt.